
 
Republica Moldova 

Raionul Ştefan Vodă 

Consiliul local Marianca de Jos 
MD-4224,  rn. Ştefan Vodă, Primăria Marianca de Jos, str. Păcii,4, tel:0(242)32538, email:primaria.marianca-de-jos@apl.gov.md 

DECIZIA  7/11 

din 24.08.2023 

 

Cu privire la modificarea bugetului local pentru anul 2023 

 

    Având necesitatea de a acoperi partea de cheltuieli la instituţiile primariei “Aparatul primarului” 

şi “Amenajarea teritoriului” ; 

     în conformitate cu prevederile Legii nr.847-XV din 24.05.1996 privind sistemul și procesul 

bugetar;  

     în temeiul prevederilor  Legii nr. 397-XV din 16.10.2003 privind Finanţele Publice locale şi 

art.24 al Legii nr.181 din 25.07.2014 privind Finanțele Publice și responsabilitatea bugetar-fiscală  

    în temeiul  art.14 alin.(2) lit. n) al Legii  nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică  

locală; 

    având avizul comisiei de specialitate în domeniul activităţii economico-financiare, drept şi 

disciplină, Consiliul local  

DECIDE: 

1. Se modifica bugetul local pentru  anul 2023 dupa cum urmează: 

  1.1. Se majorează partea de venituri la Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasată în 

bugetul local de nivelul I, conform  COD ECO 141522 cu suma de 12 300,00 lei 

      Se majorează  partea de cheltuieli  la  Aparatul  primarului  cu  suma de 12 300,00  lei, conform: 

 COD ECO 222990 Servicii neatribuite altor aliniate cu suma 5 640,00 lei, pentru evaluarea masei 

lemnoase; 

 COD ECO 281900  îndemnizaţia pentru participare la şedinţele consiliului cu suma 6660,00  lei .         

1.2. Se micşorează partea de cheltueli la  Aparatul primarului cu suma 1700,00 lei conform 

COD ECO 222710 deplasari de serviciu in interiorul ţării  -860.00 lei, 

COD ECO 212100 contribuţii de asigurari sociale de stat   -840.00 lei; 

      Se majorează  partea de cheltuieli  la  Aparatul  primarului  , conform  

COD ECO 281900  îndemnizaţia alesului local la sfârşitul mandatului cu  suma de 1 700,00  lei. 

1.3. Se majoreaza partea de cheltuieli la Actiuni generale ,  Grupa 03649, P3 – 00059 conform: 

   COD ECO 331210 “Realizarea combustibilului, carburanţilor”   cu suma de -59 500,00   lei,  după 

cum urmează: 

    Se majoreaza partea de cheltuieli la Aparatul primarului cu suma 33 500,00  lei după cum 

urmează: 

COD ECO 211180 remunerarea muncii angajatilor           21 900,00    lei, 

COD ECO 212100 contributii de asigurari sociale de stat    3 800,00   lei, 

COD ECO 314110 procurarea  utilajului            7 800 lei; 

Se majoreaza partea de cheltuieli la Amenajarea teritoriului, cu suma de 16 000,00 lei conform  



COD ECO 222400 servicii de transport  10 000,00 lei, 

COD ECO 318110 procurarea materialului săditor 6 000,00 lei; 

Se majoreaza partea de cheltuieli la Iluminatul stradal cu suma de 10 000,00 lei, conform  

COD ECO 336110 procurarea  materialelor de uz gospodăresc. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina d-nei Galaci Alexandra, contabil-şef. 

3.Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului s. Marianca de Jos. 

3. Prezenta decizie se comunică: 

         -Direcţiei Finanţe Ştefan Vodă; 

         se publică în Registrul de Stat al Actelor locale 

 

 

 

 

    Preşedintele şedinţei                                                                              Doni Vasile 

 

 

           Contrasemnează: 

   Secretara  Consiliului local                                                                   Şterban Olga 

 


		2023-08-29T15:00:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-29T15:01:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




